РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КУРНО-ЛИПОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРНО-ЛИПОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.12.2018г №116
х. Мартыновка

Об утверждении муниципальной программы

Курно-Липовского сельского поселения «Развитие культуры»

В соответствии с постановлением Администрации Курно-Липовского сельского поселения от 29.12.2018 № 111 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Курно-Липовского сельского поселения» и постановлением Администрации Курно-Липовского сельского поселения от 29.12.2018 №110 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Курно-Липовского сельского поселения», Администрация Курно-Липовского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу Курно-Липовского сельского поселения «Развитие культуры» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Курно-Липовского сельского поселения №101 от 07.10.2013г «Об утверждении муниципальной программы Курно-Липовского сельского поселения «Развитие культуры» с 1 января 2019г.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2019г., и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта местного бюджета на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Курно-Липовского сельского поселения                                         Р.А. Галиев

Приложение №1

к постановлению

Администрации Курно-Липовского сельского поселения                                                                                                     от 29.12.2018г №116
Муниципальная программа
Курно-Липовского сельского поселения «Развитие культуры»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

Курно-Липовского сельского поселения «Развитие культуры»

	Наименование муниципальной программы
	–
	муниципальная программа Курно-Липовского сельского поселения «Развитие культуры» (далее – муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	–
	Администрация Курно-Липовского сельского поселения

	Соисполнители

муниципальной программы
	–
	отсутствует

	Участники

муниципальной программы
	–
	МУК СП «Мартыновский СДК»

	Подпрограммы

муниципальной программы
	–
	«Развитие культуры»

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	–
	отсутствуют

	Цель муниципальной
программы
	–
	сохранение и развитие культурного наследия Курно-Липовского сельского поселения

	Задачи

муниципальной
программы
	–
	создание условий для увеличения количества посещений учреждений культуры и для сохранения и восстановления культурного наследия Курно-Липовского сельского поселения

	Целевые показатели муниципальной программы
	–
	количество посещений учреждений культуры (концертных организаций на 1000 человек населения)
прирост численности лиц, размещенных в коллективных средствах размещения (к предыдущему году);

	Этапы и сроки реализации  муниципальной программы
	–
	срок реализации муниципальной программы:
2019 – 2030 годы, этапы реализации муниципальной программы не предусмотрены

	Ресурсное обеспечение  муниципальной программы
	–
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 5905,4 тыс. рублей, в том числе:

в 2019 году – 1957,9 тыс. рублей;

в 2020 году – 1968,8 тыс. рублей;

в 2021 году – 1978,7 тыс. рублей;

в 2022 году – 0 тыс. рублей;
в 2023 году – 0 тыс. рублей;
в 2024 году – 0 тыс. рублей;
в 2025 году – 0 тыс. рублей;
в 2026 году – 0 тыс. рублей;
в 2027 году – 0 тыс. рублей;
в 2028 году – 0 тыс. рублей;
в 2029 году – 0 тыс. рублей;
в 2030 году – 0 тыс. рублей.
Объем средств областного бюджета составляет 0 тыс. рублей, в том числе:

в 2019 году –  0 тыс. рублей;

в 2020 году –  0 тыс. рублей;

в 2021 году –  0 тыс. рублей;

в 2022 году –  0 тыс. рублей;

в 2023 году –  0 тыс. рублей;

в 2024 году –  0 тыс. рублей;

в 2025 году –  0 тыс. рублей;

в 2026 году –  0 тыс. рублей;

в 2027 году –  0 тыс. рублей;

в 2028 году –  0 тыс. рублей;

в 2029 году –  0 тыс. рублей;

в 2030 году –  0 тыс. рублей;

Объем средств федерального бюджета составляет 0 тыс. рублей, в том числе:

в 2019 году –  0 тыс. рублей;

в 2020 году –  0 тыс. рублей;

в 2021 году –  0 тыс. рублей;

в 2022 году –  0 тыс. рублей;

в 2023 году –  0 тыс. рублей;

в 2024 году –  0 тыс. рублей;

в 2025 году –  0 тыс. рублей;

в 2026 году –  0 тыс. рублей;

в 2027 году –  0 тыс. рублей;

в 2028 году –  0 тыс. рублей;

в 2029 году –  0 тыс. рублей;

в 2030 году –  0 тыс. рублей;
Объем средств местного бюджета составляет 5905,4 тыс. рублей, в том числе:

в 2019 году – 1957,9 тыс. рублей;

в 2020 году – 1968,8 тыс. рублей;

в 2021 году – 1978,7 тыс. рублей;

в 2022 году – 0 тыс. рублей;

в 2023 году – 0 тыс. рублей;

в 2024 году – 0 тыс. рублей;

в 2025 году – 0 тыс. рублей;

в 2026 году – 0 тыс. рублей;

в 2027 году – 0 тыс. рублей;

в 2028 году – 0 тыс. рублей;

в 2029 году – 0 тыс. рублей;

в 2030 году – 0 тыс. рублей.

	Ожидаемые

результаты реализации муниципальной программы
	–
	Развитие творческих инициатив, приобщение молодежи к культурному наследию поселения,
повышение доступности культурных ценностей для населения поселения.

ПАСПОРТ

подпрограммы «Развитие культуры»

	Наименование подпрограммы
	–
	подпрограмма «Развитие культуры» (далее – подпрограмма 1)

	Ответственный исполнитель

подпрограммы
	–
	Администрация Курно-Липовского сельского поселения

	Участники подпрограммы
	–
	МУК СП «Мартыновский СДК»

	Программно-целевые инструменты

подпрограммы
	–
	отсутствуют

	Цель

подпрограммы
	–
	увеличение количества посещений учреждений культуры, сохранение и восстановление культурного  наследия поселения

	Задачи подпрограммы
	–
	создание условий для увеличения количества посещений учреждений культуры и для сохранения и восстановления культурного наследия Курно-Липовского сельского поселения

	Целевые показатели подпрограммы

	–
	темп роста численности участников культурно-досуговых мероприятий;

соотношение средней заработной платы работников сферы культуры к средней заработной плате по Ростовской области

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	–
	срок реализации подпрограммы 2019 – 2030 годы,

этапы реализации подпрограммы не предусмотрены

	Ресурсное

обеспечение подпрограммы
	–
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 5905,4 тыс. рублей, в том числе:

в 2019 году – 1957,9 тыс. рублей;

в 2020 году – 1968,8 тыс. рублей;

в 2021 году – 1978,7 тыс. рублей;

в 2022 году – 0 тыс. рублей;

в 2023 году – 0 тыс. рублей;

в 2024 году – 0 тыс. рублей;

в 2025 году – 0 тыс. рублей;

в 2026 году – 0 тыс. рублей;

в 2027 году – 0 тыс. рублей;

в 2028 году – 0 тыс. рублей;

в 2029 году – 0 тыс. рублей;

в 2030 году – 0 тыс. рублей.

Объем средств областного бюджета составляет 0 тыс. рублей, в том числе:

в 2019 году –  0 тыс. рублей;

в 2020 году –  0 тыс. рублей;

в 2021 году –  0 тыс. рублей;

в 2022 году –  0 тыс. рублей;

в 2023 году –  0 тыс. рублей;

в 2024 году –  0 тыс. рублей;

в 2025 году –  0 тыс. рублей;

в 2026 году –  0 тыс. рублей;

в 2027 году –  0 тыс. рублей;

в 2028 году –  0 тыс. рублей;

в 2029 году –  0 тыс. рублей;

в 2030 году –  0 тыс. рублей;

Объем средств федерального бюджета составляет 0 тыс. рублей, в том числе:

в 2019 году –  0 тыс. рублей;

в 2020 году –  0 тыс. рублей;

в 2021 году –  0 тыс. рублей;

в 2022 году –  0 тыс. рублей;

в 2023 году –  0 тыс. рублей;

в 2024 году –  0 тыс. рублей;

в 2025 году –  0 тыс. рублей;

в 2026 году –  0 тыс. рублей;

в 2027 году –  0 тыс. рублей;

в 2028 году –  0 тыс. рублей;

в 2029 году –  0 тыс. рублей;

в 2030 году –  0 тыс. рублей;

Объем средств местного бюджета составляет 5905,4 тыс. рублей, в том числе:

в 2019 году – 1957,9 тыс. рублей;

в 2020 году – 1968,8 тыс. рублей;

в 2021 году – 1978,7 тыс. рублей;

в 2022 году – 0 тыс. рублей;

в 2023 году – 0 тыс. рублей;

в 2024 году – 0 тыс. рублей;

в 2025 году – 0 тыс. рублей;

в 2026 году – 0 тыс. рублей;

в 2027 году – 0 тыс. рублей;

в 2028 году – 0 тыс. рублей;

в 2029 году – 0 тыс. рублей;

в 2030 году – 0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	–
	создание условий для доступност  участия  населения в культурной жизни, а также вовлеченности детей, молодежи, лиц пожилого возраста и людей с ограниченными возможностями в активную социокультурную деятельность.
Улучшение материально-технического состояния зданий учреждений культуры;

создание условий для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности;

повышение творческого потенциала самодеятельных коллективов народного творчества

Приоритеты и цели в сфере культуры
Приоритетные направления развития сферы культуры определены Стратегией государственной культурной политики на период до 2030 года, Стратегией социально-экономического развития Ростовской области на период до 2030 года (далее – стратегические документы).

Исходя из приоритетных направлений развития сферы культуры, определенных стратегическими документами, в рамках реализации муниципальной программы планируется выполнение мероприятий с учетом усиления эффективности развития культурно-досуговой деятельности.

Стратегические цели развития отрасли культуры поселения включают в себя:

формирование единого культурного пространства, создание условий для доступа всех категорий населения к культурным ценностям и информационным ресурсам;

создание условий для сохранения и развития культурного потенциала в поселении;

формирование учреждений культуры современных форматов.

Для реализации указанных целей необходимо обеспечить:

развитие  культурно-досуговой деятельности;

улучшение материально-технической базы учреждений культуры;

условия для эффективного развития системы образования в сфере культуры , выявления и поддержки талантливых детей и молодежи;

Сведения о показателях муниципальной программы Курно-Липовского сельского поселения «Развитие культуры», подпрограмм муниципальной программы Курно-Липовского сельского поселения «Развитие культуры» и их значениях  приведены в приложении № 1 к муниципальной программе.

Перечень подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы Курно-Липовского сельского поселения «Развитие культуры» приведен в приложении № 2 к муниципальной программе.

Расходы на реализацию муниципальной программы Курно-Липовского сельского поселения «Развитие культуры» приведены в приложении № 3 к муниципальной программе.

Расходы местного бюджета, федерального бюджета, областного на реализацию муниципальной программы приведены в приложении № 4 к муниципальной программе.

Приложение № 1

 к муниципальной программе

Курно-Липовского сельского поселения

«Развитие культуры»
СВЕДЕНИЯ

о показателях муниципальной программы Курно-Липовского сельского поселения «Развитие культуры»,

подпрограмм муниципальной программы Курно-Липовского сельского поселения «Развитие культуры» и их значениях

	№
п/п
	Номер и наименова​ние показателя (индикатора)
	Вид
показа​теля
	Единица изме​рения
	Данные

для расчета значений показателя
	Значения показателя

	2017

год
	2018

год
	2019

год
	2020

год
	2021

год
	2022

год
	2023

год
	2024

год
	2025

год
	2026

год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	1. Муниципальная программа Курно-Липовского сельского поселения «Развитие культуры»

	1.1.
	Показатель 1. Коли​чество посещений учреждений куль​туры (концертных органи​заций на 1000 человек населения)
	ведом​ствен​ный
	человек

	2500
	2500
	2500
	2500
	2500
	2500
	2500
	2500
	2500
	2500
	2500
	2500
	2500
	2500

	2. Подпрограмма «Развитие культуры»

	2.1.
	Показатель 1.1.
Темп роста числен​ности участников культурно-досуговых мероприятий
	ведом​ствен​ный
	процен​тов
	 6
	 6,4
	 6,4
	6,4
	6,4
	6,4
	6,4
	6,4
	6,4
	6,4
	6,4
	 6,4
	6,4
	6,4

	2.2.
	Показатель 1.2.

Соотношение средней заработной платы работников сферы культуры к средней заработной плате по Ростовской области
	статисти​ческий
	процен​тов
	90,6
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

Приложение № 2

 к муниципальной программе

Курно-Липовского сельского поселения

«Развитие культуры»
ПЕРЕЧЕНЬ

подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы Курно-Липовского сельского поселения «Развитие культуры»
	№

п/п
	Номер и наименование
основного мероприятия
	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия
	Срок
	Ожидаемый
результат
(краткое описание)
	Последствия нереали​зации основного мероприятия
	Связь с пока​зателями муниципальной программы
(подпрограммы)

	начала

реали​зации
	окон​чания реали​зации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	I. Подпрограмма «Развитие культуры»

	1.1.
	Основное мероприятие 1.1. Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений Курно-Липовского сельского поселения
	МУК СП «Мартыновский СДК»

	2019
	2030
	создание условий для удовлетворения потреб​ностей населения в культурно-досуговой деятельности, расшире​ние возможностей для духовного развития;

повышение творческого потенциала самодеятель​ных коллективов народного творчества
	ограничение доступа населения к возмож​ностям принимать участие в культурно-досуговой деятель​нос​ти, сохранять самобытную народ​ную культуру, разви​вать свои творческие способности
	Показатель 1

Приложение № 3
к муниципальной программе

Курно-Липовского сельского поселения

«Развитие культуры»
РАСХОДЫ

 на реализацию муниципальной программы Курно-Липовского сельского поселения «Развитие культуры»

	№ п/п
	Наименование муниципальной програм​мы, подпро​граммы, номер и наименова​ние основного мероприятия
	Ответственный

исполнитель,

соисполнитель,

 участник
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов, всего (тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации

муниципальной программы (тыс. рублей)

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	1.
	Муниципальная про​грамма Курно-Липовского сельского поселения «Развитие культуры»
	всего

в том числе:
	X
	X
	X
	X
	5905,4
	1957,9
	1968,8
	1978,7
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Администрация Курно-Липовского с/п
	951
	X
	X
	X
	5905,4
	1957,9
	1968,8
	1978,7
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	МУК СП «Мартыновский СДК»
	000
	X
	X
	X
	5905,4
	1957,9
	1968,8
	1978,7
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Подпро​грамма «Развитие культуры»
	всего

в том числе:
	X
	X
	X
	X
	5905,4
	1957,9
	1968,8
	1978,7
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Администрация Курно-Липовского с/п
	951
	X
	X
	X
	5905,4
	1957,9
	1968,8
	1978,7
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	МУК СП «Мартыновский СДК»
	000
	X
	X
	X
	5905,4
	1957,9
	1968,8
	1978,7
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.
	Основное мероприятие 1.1. Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений Курно-Липовского сельского поселения
	МУК СП «Мартыновский СДК»
	000
	X
	X
	X
	5905,4
	1957,9
	1968,8
	1978,7
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Приложение № 4

к муниципальной программе

Курно-Липовского сельского поселения

«Развитие культуры»
РАСХОДЫ

местного, областного, федерального бюджета на реализацию муниципальной программы Курно-Липовского сельского поселения «Развитие культуры»

	№

п/п
	Наименование муниципальной программы,

подпрограммы
	Источник

финанси​рования
	Объем расходов, всего (тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации

муниципальной программы (тыс. рублей)

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1.
	Муниципальная про​грамма Курно-Липовского сельского поселения «Развитие культуры»
	всего
	5905,4
	1957,9
	1968,8
	1978,7
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	5905,4
	1957,9
	1968,8
	1978,7
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Подпро​грамма «Развитие культуры»
	всего
	5905,4
	1957,9
	1968,8
	1978,7
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	5905,4
	1957,9
	1968,8
	1978,7
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0